

证券代码：002255

证券简称：\*ST 海陆

公告编号：2020-042

## 苏州海陆重工股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐元生、主管会计工作负责人王申申及会计机构负责人(会计主管人员)成艺声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,808,905,290.81	4,908,972,515.17	-2.04%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,749,009,095.69	1,891,988,343.32	45.30%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	456,210,197.93	-40.62%	1,300,113,501.58	-28.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,939,225.57	245.92%	666,778,662.50	848.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,596,719.59	166.37%	124,305,230.78	192.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	99,322,960.50	354.75%	316,791,028.04	184.72%
基本每股收益（元/股）	0.1293	245.94%	0.7916	848.02%
稀释每股收益（元/股）	0.1293	245.94%	0.7916	848.02%
加权平均净资产收益率	4.04%	5.98%	29.96%	28.24%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	20,298,513.76	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,031,747.81	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	604,116,986.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,806,434.47	

减：所得税影响额	96,404,798.35	
少数股东权益影响额（税后）	762,583.14	
合计	542,473,431.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,486	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐元生	境内自然人	11.42%	96,227,848	72,170,886	质押	96,227,848
吴卫文	境内自然人	6.33%	53,299,101	53,299,101	质押/冻结	53,299,101
聚宝行控股集团有限公司	境内非国有法人	5.25%	44,210,526	44,210,526	冻结	44,210,526
陈世辉	境内自然人	4.52%	38,033,367	0		
钱仁清	境内自然人	4.50%	37,900,065	0		
四川信托有限公司-四川信托-增利 5 号单一资金信托	其他	4.41%	37,140,495	0		
徐冉	境内自然人	3.50%	29,456,302	22,092,226	质押	25,756,302
宁波朝炜股权投资基金管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.96%	16,528,925	0		
陈吉强	境内自然人	0.83%	6,950,880	5,213,160		
张家港海高投资有限公司	境内非国有法人	0.81%	6,805,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
陈世辉	38,033,367	人民币普通股	38,033,367
钱仁清	37,900,065	人民币普通股	37,900,065
四川信托有限公司-四川信托-增利5号单一资金信托	37,140,495	人民币普通股	37,140,495
徐元生	24,056,962	人民币普通股	24,056,962
宁波朝炜股权投资基金管理合伙企业（有限合伙）	16,528,925	人民币普通股	16,528,925
徐冉	7,364,076	人民币普通股	7,364,076
张家港海高投资有限公司	6,805,000	人民币普通股	6,805,000
傅灿榕	5,362,900	人民币普通股	5,362,900
邵巍	5,205,959	人民币普通股	5,205,959
张亚萍	5,004,490	人民币普通股	5,004,490
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，徐冉现任上市公司副总经理，系上市公司控股股东、实际控制人徐元生之子、一致行动人。除此之外，公司未知上述其他普通股股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、报告期公司资产构成数据变动分析（合并报表数）

- 1) 交易性金融资产期末余额比期初余额增加4,566.32万元，主要系本期业绩补偿股份公允价值变动所致；
- 2) 应收票据期末余额比期初余额减少1,462.45万元，主要系本期商业承兑汇票到期兑付所致；
- 3) 预付款项期末余额比期初余额增加8,527.26万元，主要系本期预付材料款所致；
- 4) 其他应收款期末余额比期初余额增加6,375.34万元，主要系本期子公司垫付款项所致；
- 5) 合同资产期末余额比期初余额增加486.53万元，主要系本期会计科目重分类所致；
- 6) 其他流动资产期末余额比期初余额减少4,443.25万元，主要系本期增值税留抵税额减少所致；
- 7) 在建工程期末余额比期初余额增加3,236.24万元，主要系本期子公司建造厂房所致；
- 8) 递延所得税资产期末余额比期初余额减少7,564.89万元，主要系本期处置宁夏江南集成科技有限公司（以下简称“江南集成”）超额亏损递延所得税资产转回所致；
- 9) 短期借款期末余额比期初余额减少62,444.50万元，主要系本期归还银行贷款、处置江南集成不纳入合并报表所致；
- 10) 应付职工薪酬期末余额比期初余额减少1,204.53万元，主要系本期春节支付职工年终工资所致
- 11) 应交税费期末余额比期初余额减少10,848.30万元，主要系本期处置江南集成不纳入合并报表所致；
- 12) 其他应付款期末余额比期初余额减少24,047.41万元，主要系本期处置江南集成不纳入合并报表、子公司偿还个人暂借款所致；
- 13) 一年内到期的非流动负债期末余额比期初余额减少600万元，主要系本期偿还一年内到期的长期借款所致；
- 14) 其他流动负债期末余额比期初余额增加5,546.71万元，主要系本期会计科目重分类所致；
- 15) 长期借款期末余额比期初余额减少6,040万元，主要系本期偿还长期借款所致；
- 16) 预计负债期末余额比期初余额减少369.09万元，主要系本期被担保方偿付债务致使公司担保义务减少所致；
- 17) 其他非流动负债期末余额比期初余额减少2,674.44万元，主要系本期偿付村级光伏扶贫电站项目建设资金所致；
- 18) 未分配利润期末余额比期初余额增加66,677.87万元，主要系本期利润增加所致；
- 19) 少数股东权益期末余额比期初余额增加12,967.47万元，主要系本期处置江南集成不纳入合并报表所致。

##### 2、报告期公司利润构成数据变动分析（合并报表数）

- 1) 营业成本比去年同期减少5,1703.33万元，主要系本期处置江南集成不纳入合并报表同比减少所致；
- 2) 研发费用比去年同期增加1,138.15万元，主要系本期研发投入增加所致；
- 3) 利息收入比去年同期减少596.90万元，主要系本期定期存款产品减少所致；
- 4) 投资收益比去年同期增加55,395.56万元，主要系本期处置江南集成超额亏损转回所致；
- 5) 公允价值变动收益比去年同期增加2,281.01万元，主要系本期业绩补偿股份公允价值变动所致；
- 6) 信用减值损失比去年同期减少5,301.16万元，主要系本期计提坏账损失所致；
- 7) 资产减值损失比去年同期减少55.2万元，主要系本期未发生资产减值损失所致；
- 8) 资产处置收益比去年同期增加2,266.46万元，主要系本期子公司处置资产所致；
- 9) 营业外收入比去年同期增加717.37万元，主要系本期预计负债冲回及赔偿增加所致；
- 10) 营业外支出比去年同期增加579.69万元，主要系本期光伏扶贫款支出增加所致；
- 11) 所得税费用比去年同期增加5,639.45万元，主要系本期处置江南集成超额亏损转回的递延所得税影响所致；
- 12) 少数股东损益比去年同期增加1,160.44万元，主要系本期处置江南集成不纳入合并报表所致。

## 3、报告期公司现金流量构成数据变动分析（合并报表数）

1) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加69,072.59万元，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金减少、支付的各项税费减少所致；

2) 投资活动产生的现金流量净额跟去年同期增加10,565.49万元，主要系本期处置江南集成及其他资产所致；

3) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少52,223.19万元，主要系本期取得借款收到的现金减少、偿还债务支付的现金增加所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2020年6月份，公司实质性完成了宁夏江南集成科技有限公司的剥离，于2020年6月30日，江南集成已不再属于公司合并范围内的子公司。

由于江南集成不再纳入公司合并报表，导致公司2019年度确认的超额亏损55,655.93万元据此转回，扣除递延所得税资产影响后转回金额为47,307.54万元，影响本报告期及以后期间的财务指标。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司于2020年6月份实质性完成宁夏江南集成科技有限公司的剥离。	2020年08月27日	巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	吴卫文、聚宝行集团	盈利承诺与补偿	若本次重组于2017年实施完毕，吴卫文、聚宝行集团承诺标的公司在2017年度、2018年度、2019年度累计实现的扣除非经常性	2017年12月29日	至2019年12月31日	违反承诺，未能完成2017年-2019年累计净利润。 (注：吴卫文所持公司股票存在被质押的情形，有可能导致盈利预测实现情况的股票

			损益后归属于母公司的净利润不低于 82,327.02 万元。如本次重组实施完毕的时间延后，业绩承诺期间则相应顺延。如标的公司在业绩补偿期实现的实际扣非净利润数少于约定的承诺扣非净利润数，则由补偿义务人按其在本次交易中取得的关于江南集成 83.60% 股权的股份对价和现金对价的比例分别以股份及现金的方式按《盈利预测补偿协议》的约定向海陆重工履行补偿义务。			或和现金补偿存在不确定性。)
	吴卫文	就业期限及竞业禁止的承诺	本人承诺将至少为标的公司或其子公司服务六年，同意被提名为上市公司两届董事会董事候选人。服务期限内，不投资、自营、与他人合营或通过	2017 年 12 月 29 日	72 个月	违反承诺：吴卫文已被公安机关采取强制措施，无法正常履行董事职责，已与 2020 年 2 月 3 日离任。



			他人代持与标的公司相竞争或冲突的业务（但进行持股比例不高于 5% 的财务性投资及在二级市场购买上市公司或全国中小企业股份转让系统挂牌公司股票不受此限）。			
	吴卫文、聚宝行集团	避免同业竞争的承诺	1、本承诺人承诺，在本承诺人直接或间接持有上市公司股份期间，本承诺人及本承诺人控制的或可施加重大影响的企业不得以任何形式（包括但不限于在中国境内或境外自行或与他人合资、合作、联营、投资、兼并、受托经营等方式）直接或间接地从事、参与或协助他人从事任何与上市公司及其控股公司届时正在从事或可预见即将从事的业务有直	2017 年 12 月 29 日	直接或间接持有上市公司股份期间	吴卫文已被公安机关采取强制措施，无法判断。聚宝行集团正常履行中。

			<p>接或间接竞争关系的相同或相似的业务或其他经营活动；除进行持股比例不高于 5% 的财务性投资及在二级市场证券市场购买上市公司或全国中小企业股份转让系统挂牌公司股票外，也不得直接或间接投资任何与上市公司及其控股公司届时正在从事的业务有直接或间接竞争关系的经济实体；2、本承诺人承诺，如本承诺人及其控制的或可施加重大影响的企业未来从任何第三方获得的任何商业机会与上市公司及其控股公司主营业务有竞争或可能有竞争，则本人将立即通知上市公司，在征得第三方允诺后，尽力将该商业机</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			会给予上市公司及其控股公司；3、本承诺人保证绝不利用对上市公司及其控股公司的了解和知悉的信息协助第三方从事、参与或投资与上市公司及其控股公司相竞争的业务或项目；4、本承诺人保证将赔偿上市公司及其控股公司因本承诺人违反本承诺而遭受或产生的任何损失或开支。			
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	否					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	江南集成 2017 年度、2018 年度、2019 年度累计实现的经营业绩指标未达承诺标准，补偿义务人（吴卫文、聚宝行集团）按其在重大资产重组交易中取得的关于江南集成 83.60% 股权的股份对价和现金对价的比例应当分别以股份及现金的方式按《盈利预测补偿协议》的约定向海陆重工履行补偿义务。吴卫文所持公司股票存在被质押的情形，有可能导致盈利预测实现情况的股票或和现金补偿存在不确定性。公司为督促保障吴卫文、聚宝行集团履行重大资产重组的业绩补偿承诺，已于 2019 年 4 月 23 日披露对其股票采取轮候冻结的措施。					

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况：扭亏为盈

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数（万元）	70,000	--	78,000	-184,447.89	增长	137.95%	--	142.29%
基本每股收益（元/股）	0.8311	--	0.9261	-2.1899	增长	137.95%	--	142.29%
业绩预告的说明	<p>此预计数包含：1、由于公司实质性完成了江南集成的股权转让，江南集成不再纳入公司合并报表，导致公司 2019 年度确认的超额亏损 55,655.93 万元据此转回，扣除递延所得税资产影响后转回金额为 47,307.54 万元；2、经营性净利润；3、交易性金融资产公允价值变动测算。</p> <p>因公司股票交易由于 2018 年度、2019 年度连续两个会计年度经审计的净利润为负值被深交所实行退市风险警示后，首个会计年度（2020 年）预计净利润为正值，公司向深交所申请撤销退市风险警示。</p>							

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

合同订立公司名称	合同订立对方名称	合同标的	合同总金额	合同履行的进度	本期及累计确认的销售收入金额	应收账款回款情况
广州拉斯卡工程技术有限公司与江苏省环科院环境科技有限责任公司共同作为承包人	江苏瑞恒新材料科技有限公司	江苏瑞恒新材料科技有限公司危废焚烧处理装置 EPC 总承包（焚烧处置能力为：危废 67 吨/天（20,000 吨/年，7,200h/年）的焚烧系统一套）	106,000,000 元	已完成 60% 设计工作；已完成 40% 采购工作。	本期确认收入 31,800,000 元，累计确认收入 31,800,000 元。	已收款 31,800,000 元，应收账款：0 元。
广州拉斯卡工程技术有限公司与	宁夏瑞泰科技股份有限公司	宁夏瑞泰科技股份有限公司危险	109,800,000 元	已完成 70% 设计工作；已完成 45%	本期确认收入 32,940,000 元，	已收款 32,940,000 元，应

中蓝长化工程科技有限公司共同作为承包人		废物焚烧处置装置 EPC 总承包		采购工作。	累计确认收入 32,940,000 元。	收账款：0 元。
苏州海陆重工股份有限公司	中韩（武汉）石油化工有限公司	中韩武汉石化炼油 280 万吨/年重油催化裂化装置燃烧式 CO 余热锅炉	94,804,000 元	图纸设计中。	不适用	不适用

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额 30%以上

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	320	200	0
合计		320	200	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

苏州海陆重工股份有限公司

董事长：徐元生

2020 年 10 月 30 日